A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos 47 a 51/2019 – PPG

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  30/5/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela
Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0047/2019/PPG, DE 01/10/20191: nomear os professores Paulo Roberto
dos Santos Amorim, matrícula 7937-5/UFV, Rita de Cássia de Souza, matrícula 8560-
X/UFV, Débora Fernandes Pessoa Madeira, matrícula 11559-2/UFV e o discente Jairo
Bruno Gomes de Moura, matrícula 83121/UFV, para sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no
Processo SEI nº 23114.908013/2019-65.

ATO Nº  0048/2019/PPG,  DE  10/10/2019:  1.  nomear  a professora  Elizabeth
Pacheco Batista Fontes, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-9/SIAPE, e os professores,
Maria  Catarina  Megumi  Kasuya,  matrículas  6228-6/UFV  e  0429696-9/SIAPE  e
Francisco  Murilo  Zerbini,  matrículas  7415-2/UFV  e  1050963-4/SIAPE,  para,  sob  a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do
servidor Diogo Braga Dias, matrícula 12869-4/UFV. 2. nomear a professora Denise
Mara  Soares  Bazzolli,  matrículas 8528-6/UFV  e  1545956/SIAPE,  para  atuar  como
Orientadora do servidor em estágio probatório;

ATO Nº 049/2019/PPG, DE 11/10/2019: designar o professor Francisco Murilo
Zerbini, matrícula 7415-2/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção no dia 11 de
outubro de 2019, por motivos de viagem do titular.

ATO  Nº  0050/2019/PPG,  DE  14/10/2019:  nomear  os  professores  Cristiane
Magalhães de Melo, matrículas 11672-6/UFV e 2091861-8/SIAPE,  José Roberto da
Silveira Maia, matrículas 7749-6/UFV e 1225225-8/SIAPE, Luciene Rinaldi Colli  e a
discente, Rayane Monique Bernardes, matrícula 98390/UFV, para sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos
relatados no Processo nº 005682/2019.

ATO Nº 051/2019/PPG, DE 18/10/2019: Designar o professor Marcelo Coutinho
Picanço,  matrícula  6835/7UFV,  para  atuar  como  Coordenador  do  Curso  de  Pós-
Graduação “Lato Sensu” em Proteção de Plantas por um período de 3 (três) anos
conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE, em razão da aposentadoria do
professor Laércio Zambolim.

Publique-se  e  cumpra-se.  Raul  Narciso  Carvalho  Guedes  -  Pró-Reitor  de
Pesquisa e Pós-Graduação.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA      Publicado em 14/11/2019

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br